

*

Số: 67 - KH/ĐU-CĐSL

Sơn La, ngày 24 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

quán triệt, nghiên cứu, học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV

Căn cứ Kế hoạch số 53-KH/ĐU ngày 17/4/2026 của Đảng ủy Ủy ban về việc quán triệt, nghiên cứu, học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV. Đảng ủy trường Cao đẳng Sơn La xây dựng kế hoạch quán triệt, nghiên cứu, học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt sâu sắc những nội dung cốt lõi, điểm mới của Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV đến toàn thể cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ nhà trường.
- Tạo sự thống nhất cao về nhận thức, ý chí và hành động; nâng cao trách nhiệm trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà trường.
- Làm cơ sở để cụ thể hóa thành chương trình hành động, kế hoạch công tác của từng cấp ủy, đơn vị, gắn với nhiệm vụ đào tạo, nghiên cứu khoa học và chuyển đổi số của nhà trường.

2. Yêu cầu

- Tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.
- Nội dung quán triệt ngắn gọn, dễ hiểu, dễ triển khai; kết hợp giữa học tập và hành động.
- Đổi mới phương thức tổ chức theo hướng linh hoạt: trực tiếp, trực tuyến, kết hợp số hóa tài liệu.
- Người đứng đầu cấp ủy, đơn vị trực tiếp chỉ đạo, chịu trách nhiệm về chất lượng triển khai.

II. NỘI DUNG VÀ ĐỐI TƯỢNG, TÀI LIỆU

1. Nội dung

- Công văn số 1283-CV/VPTW ngày 27/3/2026 của Văn phòng Trung ương Đảng về việc gửi Thông báo nhanh kết quả Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV.
- Nghị quyết Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV:

+ Nghị quyết về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và Quy định về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng.

+ Nghị quyết về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong giai đoạn mới.

+ Quy định về thi hành Điều lệ Đảng.

+ Quy định về công tác chính trị, tư tưởng trong Đảng.

- Kết luận số 18-KL/TW Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia và vay, trả nợ công, đầu tư công trung hạn 5 năm 2026 - 2030 gắn với thực hiện mục tiêu phân đầu tăng trưởng “2 con số”.

2. Đối tượng

- Toàn thể cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động và khuyến khích mở rộng đến học sinh, sinh viên.

3. Tài liệu

- Tài liệu chính thức của Trung ương và Tỉnh ủy (*kèm theo*).

III. HÌNH THỨC, TỔ CHỨC TRIỂN KHAI

1. Hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ trường

- Hình thức: trực tiếp;

- Thành phần: BCH Đảng bộ, bí thư các chi bộ;

- Thời gian: 1/2 ngày (18/5/2026) ;

- Báo cáo viên: Phó Bí thư Đảng ủy.

2. Hội nghị cấp chi bộ

- Tổ chức tại từng chi bộ (trực tiếp hoặc triển khai qua Sổ tay điện tử);

- Hình thức: Trực tiếp, trực tiếp hoặc kết hợp;

- Bí thư chi bộ trực tiếp triển khai;

- Hoàn thành trong ngày 05/5/2026.

3. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi

- Website, fanpage nhà trường;

- Lồng ghép trong sinh hoạt đoàn thể (Công đoàn, Đoàn Thanh niên).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy Chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo chung.

2. Các Chi bộ trực thuộc: Triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Phụ lục 01; tổ chức quán triệt đến toàn thể đảng viên trong chi bộ, tổng hợp kết quả thực hiện và báo cáo về Đảng ủy Trường trong ngày 05/5/2026 (*Phụ lục 02 kèm theo*).

3. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy: Đôn đốc, giám sát việc học tập và triển khai Nghị quyết đảm bảo thực chất, hiệu quả.

4. Văn phòng Đảng ủy tham mưu tổng hợp kết quả.

Trên Đây Kế hoạch quán triệt, nghiên cứu, học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 2 khóa XIV của Đảng ủy trường Cao đẳng Sơn La đề nghị các chi bộ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTC ĐUUBNDT (*Báo cáo*);
- BCH ĐU,
- Các chi bộ (*Thực hiện*);
- Lưu VT, VPĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ



ĐẢNG ỦY
TRƯỜNG
CAO ĐẲNG
SƠN LA

Nguyễn Đức Long

PHỤ LỤC 1

BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN



ST T	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Sản phẩm/Kết quả	Thời gian thực hiện
1	Tổ chức Hội nghị BCH Đảng bộ quán triệt Nghị quyết	BTV ĐU	Hội nghị tổ chức, tài liệu, biên bản	18/5/2026
2	Tổ chức học tập, quán triệt tại các chi bộ	BT các chi bộ	Biên bản; Danh sách tham dự HN	5/5/2026
3	Xây dựng chương trình hành động; kế hoạch thực hiện của chi bộ	Cấp ủy các Chi bộ	Chương trình hành động sửa đổi bổ sung	Tháng 5/2026
4	Tuyên truyền trên website, fanpage nhà trường	CB2 (TTTTTV); Đoàn thanh niên	Tin, bài, hình ảnh tuyên truyền	Tháng 5/2026
5	Lồng ghép nội dung Nghị quyết reong sinh hoạt đoàn thể	Công đoàn, Đoàn thanh niên	Nội dung sinh hoạt chuyên đề	Tháng 5/2026
6	Báo cáo kết quả thực hiện về cấp trên	VPĐU	Báo cáo	Trước ngày 20/5

PHỤ LỤC 2

Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị TW hai khoá XIV

TT	Tên chi bộ	Hình thức tổ chức		Số đảng viên tham dự (người)		Ghi chú
		Trực tuyến	Kết hợp ¹	Trực tiếp	Kết hợp	
1					
	Tổng số					

¹ Trực tuyến và trực tiếp.

